59. *Antonio Gardino intima formalmente il pagamento della lettera di cambio che John Teyler, in qualità di agente di James Harwye jr., ha accettato ma ancora non pagato. John Teyler lamenta l'impossibilità di pagare la lettera a seguito della situazione di miseria generale che si è abbattuta su Anversa dopo il sacco da parte dei Lanzichenecchi (4.11.1576), durante il quale la somma di danaro da John Teyler predisposta per onorare la lettera di cambio era stata rubata. John Teyler allora, riconoscendosi obbligato dinnanzi al notaio, fa una lettera di cambio pagabile ad Antonio Gardino o al portatore dai Corsini di Londra per 50 lire fiamminghe al tasso di cambio di 22 scellini fiamminghi la sterlina inglese (Anversa, 23.11.1576)*

In dei nomine amen. Anno domini nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo septuagesimo sexto die vero vigesima tertia mensis novembris Comparuit coram me Livino van Rokeghem notario et tabellione publico per consilium sue maiestatis in Brabantia approbato et in presentia testium infrascriptorum Magnificus vir dominus Anthonius Gardinus qui requisivit dominum Joannem Teyler vice et nomine et tanquam agentem et factorem negociorum magnifici domini Jacobi Harwye iunioris ibidem presentem quatenus sibi solvere vellet summam contentam in quibusdam cambiū literis ibidem in medium exhibitis et hic inferius subinseritis ac per eundem Harwye acceptatis secundum earundem literarum vim formam et tenorem. Sed quia dictus Joannes Teyler dicto nomine respondit herum suum esse absentem extra hoc oppidum seque huiusmodi literas solvere non posse ob presentem huius oppidi Antwerpensis depredationem spoliationem et miserabilem desolationem et proinde quod provisio denariorum promptorum quae ad id et alia promptam habebat ei ablata ac vi et violenter abrepta est. Hinc est quod

predictus dominus Anthonius Gardinus sine prejudicio dicte acceptationis protestatus est de consensu dicti Joannis Teyler de huiusmodi defectu solutionis simul ac de summa principali in dictis literis contenta cambiisque et recambiis ac quibuscunque aliis damnis expensis interesse ea occasione quomodolibet presentibus et futuris tam contra dictum dominum Jacobum Harweye vigore dicte acceptationis quae etiam contra datorem et subscribentem earundem literarum et quoscunque alios ad id quomodolibet obligatos uti etiam protestabatur expresse de accipiendo similem summam ad cambium et recambium huiusmodi pro socis quibuscunque damnis expensis et interesse eorundem. Ad ea omnia et singula tempore et loco oportunitis recuperandum ab eisdem ad hoc quomodolibet obligatos et eorum bonis. Sibi dicto nomine actionem et ius in omnibus et per omnia reservando consentiens dictus Joannes Teyler inde per me notarium fieri instrumenta et acta publica unum vel plura in meliori forma. Acta sunt hec Antverpie presentibus ibidem. Rumoldo Hoochstoel et Nicolao Vitz testibus ad hoc vocatis et rogantis, Tenor vero dictarum cambii literarum unde supra fit mentio sequitur et est talis Laus Deo the 19th Septembre anno 1576